
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1849 del 14/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1767 del 14/12/2021

OGGETTO:
RIMBORSO SPESE ALL'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LANCE CB DI 
CERVIA PER L'ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN 
SICUREZZA DELLE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE DAL SERVIZIO 
PROGETTAZIONE CULTURALE – INTEGRAZIONE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

 la  delibera di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Considerato che 

  l’Amministrazione  Comunale   nei  periodi  di  maggior  afflusso  di  presenze  organizza 

manifestazioni/eventi  culturali  e  turistiche  quali  rassegne  cinematografiche,  concerti  e 

spettacoli all’aperto che richiamano una massiccia affluenza di cittadini per cui è necessario 

garantire la sicurezza delle aree dove avvengono;

 La vigente normativa in materia di contenimento della diffusione del COVID-19 comporta 

che gli eventi siano approntati con tutte le misure necessarie a una gestione del pubblico 



che  assicuri  il  rispetto  del  distanziamento  sociale,  scongiuri  la  formazione  di 

assembramenti, assicuri l’osservanza delle norme relative alla Certificazione Verde, ecc….;

 i  piani  sicurezza   incentrati  sul  contingentamento  degli  accessi  per  assicurare  una 

disposizione ordinata e distanziata del pubblico, richiedono, sulla base dei calcoli e delle 

valutazioni del tecnico incaricato dall’amministrazione, la disponibilità tra le altre cose di 

addetti  antincendio  alto  rischio  muniti  di  apposito  attestato  per  il  controllo  dei  titoli  di 

accesso, la gestione dei varchi e l’intervento antincendio;

 il Servizio Progettazione Culturale non dispone di personale che per profilo professionale 

possa espletare il predetto servizio antincendio e che al contempo possa espletare i compiti 

legati alle normative COVID;

Vista la  DD  913/2021  che,  richiamando  la  Convenzione  prot.  22211/2021,  riconosceva 

all’Associazione Lance CB €. 4.000,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute per le attività 

sopramenzionate;

Considerato che: 

• l’Ass. Lance CB ha presentato un rendiconto delle spese sostenute PG 77187/2021 che 

eccede  di €. 2.000,00 quanto già riconosciuto all’Ass. con DD 913/2021;

• appare  pertanto opportuno  rideterminare  in  positivo  il  riconoscimento  economico  già 

concesso al fine di sostenere le attività sopra descritte,  tenendo conto del vincolo della 

disponibilità finanziaria dell'Amministrazione comunale;

Considerato pertanto di prevedere per l’espletamento della collaborazione richiamata  un’integra-

zione pari a euro 2.000,00 del rimborso spese già approvato, con copertura finanziaria al cap. 

05021.04.165413015 -   TRASFERIMENTI  CORRENTI  A ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE FI-

NANZ. AVANZO VINC. FONDO ART. 106 del B.P. 2021-2023 Es. 2021 da corrispondere successi-

vamente all’esecutività del presente atto  in quanto è già pervenuta rendicontazione dell’attività 

svolta e delle spese sostenute;

Dato atto che la spesa di cui  al presente provvedimento non è soggetta alle norme sulla tracciabi-

lità  dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 in quanto rimborso spese;

Richiamata la convenzione Prot.  n. 22211/2021;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è la Dirigente dei Settori Sviluppo della città e Servizi alla Comunità Dott. Maria 

Pia Pagliarusco;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 



pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di impegnare e finanziare la spesa complessiva di €. 2.000,00 quale integrazione del rimborso 

spese all’organizzazione  di  Volontariato  Lance  C.B.  Via  C.  Galeno  148015  Cervia  C.F. 

92012120397  per  l’attività  di  collaborazione  per  lo  svolgimento  in  sicurezza  delle 

manifestazioni/eventi  organizzati  dal  Servizio Progettazione Culturale,  con imputazione al  Cap. 

05021.04.165413015  -   TRASFERIMENTI  CORRENTI  A ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE FI-

NANZ. AVANZO VINC. FONDO ART.106 del B.P. 2021-2023 Es. 2021;

- di liquidare l’importo successivamente all’esecutività del presente atto  in quanto è già pervenuta 

rendicontazione dell’attività svolta e delle spese sostenute;

- di richiamare  le clausole della convenzione Prot. n.  22211/2021;

- che, in base alle dichiarazioni rese dall’organizzazione in questione  e conservate agli atti presso 

il competente servizio Progettazione Culturale,  la ritenuta del 4%  non va applicata ;

- che le spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

-  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 

dati  inerenti  la  concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti 

dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 

pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

- di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2021;

-  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4  della  l.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento è la sottoscritta Dirigente dei Settori Sviluppo della città e Servizi alla Comunità Dott. 

Maria Pia Pagliarusco;

 

 



La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


